

2022年3月期第1四半期決算 補足資料

1. 連結損益計算書明細	2
2. 連結財政状態計算書明細	4
3. 連結キャッシュ・フロー計算書明細	6
4. オペレーティング・セグメント情報	8
5. 2022年3月期連結年間業績予想	13
6. 関係会社業績(当社取込損益)	14
7. 商品市況等の推移(参考値)	16

<セグメント表記>

(金)金属資源	(鉄)鉄鋼製品
(エ)エネルギー	(生)生活産業
(機)機械・インフラ	(次)次世代・機能推進
(化)化学品	(他)その他/調整・消去

1. 連結損益計算書明細

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額
収益	26,580	18,454	8,126

主な増減要因
増加：エネルギー、化学品、金属資源 減少：機械・インフラ

(注) 前年同期数値修正再表示後

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額
売上総利益	2,682	1,897	785

主な増減要因
増益： (金) +565 (豪州鉄鉱石+512、豪州石炭+34) (化) +150 (Belchim連結化) (次) +6 (Proterra株式上場に伴う公正価値評価益+35) 減益： (エ) △76 (LNGトレーディング関連収益減少、 METS△68、MEPME△41、MEPUSA+38)

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額
その他の収益・費用	△1,325	△1,264	△61
販売費及び一般管理費	△1,386	△1,347	△39
有価証券損益	△47	84	△131
固定資産評価損益	2	△3	5
固定資産処分損益	17	△1	18
雑損益	89	3	86

21/6期内訳	20/6期内訳
小口集積 (エ)探鉱費△0	(機)北米発電事業売却益 (エ)探鉱費△0
小口集積 (エ/金)探鉱費△14	小口集積 (エ)MOECO+51 (化)北米事業保険金収入 (エ/金)探鉱費△33

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額
利息収支	△97	△92	△5
受取利息	47	62	△15
支払利息	△144	△154	10
(区分別内訳)			
親会社	△35	△51	16
現地法人	△3	△2	△1
国内	△4	△5	1
海外	△55	△34	△21

(億円)

項目	21/6期	20/6期
有利子負債 平均残高	44,235	45,659
当期末残高	44,455	45,813
前年度末残高	44,015	45,505

(%)

項目	21/6期	20/6期
市場金利水準(月末平均)		
円Tibor 3Month	0.07	0.07
US\$Libor 3Month	0.15	0.40
長期国債(10年)流通利回り	0.08	0.00

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額
受取配当金	337	139	198
第1四半期	337	139	198
(内訳)			
国内	68	77	△9
海外	269	62	207
内、海外LNG案件(注)	40	20	20

(注) サハリンII、Qatar-Gas 1、Abu Dhabi、Oman、Qatar-Gas 3、赤道ギニア

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額	主な増減要因
持分法による投資損益	964	340	624	増益： (金) +184 (豪州鉄鉱石+82、Collahuasi+52) (生) +177 (WILSEY FOODS+53、IHH+51、 PHC転換社債評価益・COVID-19関連販売 好調) (機) +114 (MUCV+47、 カナダ自動車関連会社販売堅調)

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額	主な増減要因
法人所得税				
法人所得税前利益	2,562	1,020	1,542	
法人所得税	△562	△353	△209	
(法人所得税負担率)	21.9%	34.6%	△12.7pt	持分法損益税効果、高税率資源関連税負担割合減少

項目	21/6期	20/6期	変動幅
平均為替Rate			
米ドル	¥109.76	¥107.38	2.38
豪ドル	¥84.15	¥71.69	12.46
油価(ドル/バレル)(注)	\$56	\$56	—

(注) 当社連結決算に反映された原油価格。当社連結決算への反映には、一定のタイムラグあり。

2. 連結財政状態計算書明細

(億円)

項目	21/6期末	21/3期末	増減額	主な増減要因
流動資産	44,477	42,075	2,402	
現金及び現金同等物	9,755	10,632	△877	
営業債権及びその他の債権	18,749	18,120	629	・ 売掛金+1,103 : (エ) 取扱数量増 (化) 市況上昇・取扱数量増、Belchim連結化
その他の金融資産	5,648	4,300	1,348	・ 貸付金△539 : (金) 銅事業貸付金回収△576 ・ (次/生) デリバティブ取引 (市況変動・取扱数量増)
棚卸資産	7,188	6,152	1,036	・ (化) Belchim連結化 ・ (次/生) 市況変動、取扱数量増
前渡金	1,545	1,437	108	
非流動資産	86,578	83,084	3,494	
持分法適用会社に対する投資	30,873	30,440	433	・ 為替変動+256 ・ MEPMOZ+121 ・ 持分法による投資損益見合い+964 ・ 持分法適用会社からの受取配当△1,012
その他の投資	22,572	19,556	3,016	・ FVTOCI公正価値評価+2,231 ・ CT Corp転換社債引受+670
営業債権及びその他の債権	2,979	3,060	△81	
有形固定資産	21,319	21,751	△432	・ 石油・ガス生産事業△238 (うち、為替変動△10) ・ XINGU保有農地リース△216 ・ MyPower資産売却△111 ・ LNG輸送用船舶リース資産+126
投資不動産	3,093	2,748	345	・ XINGU保有農地リース+216 ・ 三井物産都市開発+120 (ビル竣工) ・ Belchim連結化
無形資産	2,184	1,886	298	
繰延税金資産	1,032	1,121	△89	

(億円)

項目	21/6期末	21/3期末	増減額	主な増減要因
流動負債	29,904	27,017	2,887	
短期債務	3,679	3,005	674	・ Belchim連結化
1年以内に返済予定の長期債務	4,433	4,509	△76	
営業債務及びその他の債務	14,125	13,133	992	・ 営業債権及びその他の債権の増加に対応
その他の金融負債	4,548	3,713	835	・ その他の金融資産の増加に対応
前受金	1,387	1,238	149	
非流動負債	50,494	49,912	582	
長期債務 (1年以内返済予定分を除く)	39,916	39,953	△37	
その他の金融負債	1,105	1,165	△60	
引当金	2,600	2,614	△14	
繰延税金負債	6,216	5,508	708	・ FVTOCI金融資産の増加に対応

(億円)

項目	21/6期末	21/3期末	増減額	主な増減要因
親会社の所有者に帰属する持分	48,098	45,704	2,394	
資本金	3,421	3,421	—	
資本剰余金	3,968	3,962	6	
利益剰余金	36,111	35,478	633	
その他の資本の構成要素 (内訳)	5,686	3,738	1,948	
FVTOCIの金融資産	5,246	3,672	1,574	・ 株価上昇
外貨換算調整勘定	1,033	818	215	・ 伯リアル+271(21/6 22.31 ← 21/3 19.17円/BRL) ・ 米ドル+55(21/6 110.58 ← 21/3 110.71円/USD) ・ 豪ドル△148(21/6 83.12 ← 21/3 84.36円/AUD)
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△594	△753	159	
自己株式	△1,088	△895	△193	・ 自己株式取得△747 ・ 自己株式の消却+554
非支配持分	2,560	2,525	35	

(億円)

項目	21/6期末	21/3期末
有利子負債		
短期債務	3,679	3,005
長期債務	44,349	44,463
長短債務合計	48,028	47,468
(控除)リース負債	△3,573	△3,453
有利子負債合計	44,455	44,015
(控除)現金及び現金同等物、定期預金	△10,493	△11,017
ネット有利子負債	33,962	32,998
親会社の所有者に帰属する持分合計	48,098	45,704
有利子負債倍率(倍)		
ネットDER	0.71	0.72
調整後ネットDER	0.61	0.62

(注)劣後特約付ローン(合計5,550億円)の50%を資本金と見做して調整を加えたネットDER

3. 連結キャッシュ・フロー計算書明細

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,793	1,640	153
四半期利益	2,000	667	1,333
減価償却費及び無形資産等償却費	739	630	109
退職給付に係る負債の増減	9	△4	13
損失評価引当金繰入額、有価証券損益、固定資産評価損益、 固定資産処分損益、条件付対価等に係る評価損益	81	△37	118
受取利息、受取配当金及び支払利息	△314	△128	△186
法人所得税	562	353	209
持分法による投資損益	△964	△340	△624
利息の受取額、利息の支払額、配当金の受取額、法人所得税の支払額	719	125	594
営業活動に係る資産・負債の増減	△1,039	374	△1,413
基礎営業キャッシュ・フロー(*)	2,699	1,108	1,591
営業活動に係る資産・負債の増減	△1,039	374	△1,413
リース負債の返済による支出	△133	△158	25

* 基礎営業キャッシュ・フロー＝(営業活動によるキャッシュ・フロー)－(営業活動に係る資産・負債の増減)＋(リース負債の返済による支出)

(オペレーティング・セグメント別内訳)

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額
減価償却費及び無形資産等償却費	739	630	109
金属資源	126	83	43
エネルギー	370	295	75
機械・インフラ	55	51	4
化学品	60	59	1
鉄鋼製品	4	4	0
生活産業	54	56	△2
次世代・機能推進	35	33	2
合計	704	581	123
その他/調整・消去	35	49	△14

(億円)

項目	21/6期		20/6期		21/6期内訳	20/6期内訳
	Net	増減額	Net	増減額		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△925		△1,085			
持分法適用会社に対する投資の取得及び売却・回収	△170	△220	△22	△213	<取得> ・MEPMOZ△121	
		50		191		<売却> ・北米発電事業
その他の投資の取得及び売却・償還	△582	△728	△1	△70	<取得> ・CT Corp転換社債△670	
		146		69		
有形固定資産等の取得及び売却	△375	△465	△789	△821	<取得> ・豪州鉄鉱石事業△131 ・石油・ガス生産事業△101	<取得> ・Otemachi One △366 ・豪州鉄鉱石事業△111
		90		32		
投資不動産の取得及び売却	△25	△25	△346	△346		<取得> ・Otemachi One △306
		—		—		
貸付金の増加及び回収	583		80		・銅事業貸付金回収+576	
定期預金の増減—純額	△356		△7			

(億円)

項目	21/6期	20/6期
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,723	△882
短期債務の増減—純額	345	26
長期債務の増加及び返済	△329	326
（長期債務の増加）	2,684	1,951
（長期債務の返済）	△3,013	△1,625
リース負債の返済による支出	△133	△158
自己株式の取得及び売却	△747	△391
配当金支払による支出	△751	△683
非支配持分株主との取引	△108	△2

4. オペレーティング・セグメント情報

2022年3月期第1四半期(2021年4月1日～2021年6月30日)

(億円)

項目	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	鉄鋼製品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	4,699	5,587	1,722	6,644	1,395	6,018	506	26,571	9	26,580
売上総利益	1,068	180	320	449	79	346	238	2,680	2	2,682
持分法による投資損益	318	65	287	39	58	139	58	964	0	964
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	1,190	△12	292	159	67	139	104	1,939	△26	1,913
総資産(2021年6月30日現在)	26,848	26,625	23,392	14,499	5,855	21,306	13,283	131,808	△753	131,055
基礎営業CF	1,274	472	380	245	38	166	121	2,696	3	2,699

2021年3月期第1四半期(2020年4月1日～2020年6月30日)

(億円)

項目	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	鉄鋼製品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	2,999	1,746	2,626	4,040	1,024	5,524	478	18,437	17	18,454
売上総利益	503	256	267	299	54	278	232	1,889	8	1,897
持分法による投資損益	134	57	173	9	△19	△38	23	339	1	340
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	322	35	185	63	△13	△56	105	641	△15	626
総資産(2021年3月31日現在)	25,665	25,663	22,913	13,455	5,660	20,093	11,918	125,367	△209	125,158
基礎営業CF	419	364	129	157	16	36	127	1,248	△140	1,108

増減

(億円)

項目	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	鉄鋼製品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	1,700	3,841	△904	2,604	371	494	28	8,134	△8	8,126
売上総利益	565	△76	53	150	25	68	6	791	△6	785
持分法による投資損益	184	8	114	30	77	177	35	625	△1	624
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	868	△47	107	96	80	195	△1	1,298	△11	1,287
総資産	1,183	962	479	1,044	195	1,213	1,365	6,441	△544	5,897
基礎営業CF	855	108	251	88	22	130	△6	1,448	143	1,591

(注)21/3期第4四半期より、収益の表示を一部変更。これに伴い前年同期を修正再表示。

(注)22/3期より、報告セグメントの記載順序を変更。これに伴い前年同期の記載順序を同様に変更。

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額	主な増減要因
売上総利益	2,682	1,897	785	
金属資源	1,068	503	565	・ 豪州鉄鉱石事業+512 (販売価格上昇) ・ 豪州石炭事業+34 (販売価格上昇、操業費削減)
エネルギー	180	256	△76	・ LNGトレーディング関連収益減少 ・ METS△68 (前期トレーディング好調反動) ・ MEPME△41 (生産量減少) ・ MEPUSA+38 (ガス価格上昇)
機械・インフラ	320	267	53	
化学品	449	299	150	・ Belchim連結化
鉄鋼製品	79	54	25	
生活産業	346	278	68	
次世代・機能推進	238	232	6	
合計	2,680	1,889	791	
その他/調整・消去	2	8	△6	・ Proterraの株式上場に伴う公正価値評価益+35

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額	主な増減要因
持分法による投資損益	964	340	624	
金属資源	318	134	184	・ 豪州鉄鉱石事業+82 (販売価格上昇) ・ Collahuasi+52 (販売価格上昇)
エネルギー	65	57	8	
機械・インフラ	287	173	114	・ MUCV+47 (リース・レンタル事業好調) ・ カナダ自動車関連会社販売堅調
化学品	39	9	30	
鉄鋼製品	58	△19	77	
生活産業	139	△38	177	・ WILSEY FOODS+53 (大豆油相場上昇、需要回復) ・ IHH+51 (COVID-19関連収益増、コスト改善、 前年同期印子会社暖簾減損、 前年同期COVID-19反動) ・ PHC (転換社債評価益、COVID-19関連販売好調)
次世代・機能推進	58	23	35	
合計	964	339	625	
その他/調整・消去	0	1	△1	

(億円)

項目	21/6期	20/6期	増減額	主な増減要因
四半期利益(損失)(親会社の所有者に帰属)	1,913	626	1,287	
金属資源	1,190	322	868	<ul style="list-style-type: none"> ・Vale受取配当金増 ・JCR+62(繰延税金負債取崩) ・豪州鉄鉱石事業受取配当金増
エネルギー	△12	35	△47	<ul style="list-style-type: none"> ・前期:モアティーズ炭鉱事業減損△41 ・LNGプロジェクト6案件受取配当金+20 ・前年同期一過性損失反動 ・MOEX NAデリバティブ損益△30 ・前年同期:北米発電事業売却益
機械・インフラ	292	185	107	
化学品	159	63	96	
鉄鋼製品	67	△13	80	
生活産業	139	△56	195	
次世代・機能推進	104	105	△1	
合計	1,939	641	1,298	
その他/調整・消去	△26	△15	△11	

(注)売上総利益、持分法による投資損益以外の損益の影響

Reportable Segment 事業本部内訳

2022年3月期第1四半期(2021年4月1日～2021年6月30日)

(億円)

項目	エネルギー				機械・インフラ			
	エネルギー 第一	エネルギー 第二	エネルギー ソリューション	合計	プロジェクト	モビリティ 第一	モビリティ 第二	合計
売上総利益	169	△7	18	180	40	228	52	320
持分法による投資損益	12	56	△3	65	122	154	11	287
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	△31	14	5	△12	92	157	44	292
総資産(2021年6月30日 現在)	15,447	10,495	684	26,625	9,342	9,850	4,200	23,392
基礎営業CF	377	96	0	472	156	152	72	380

項目	化学品				生活産業				次世代・機能推進		
	ベーシック マテリアルズ	パフォー マンス マテリアルズ	ニュー トリション・ アグリ カルチャー	合計	食料	流通事業	ウェルネス	合計	ICT事業	コーポレート ディベロップ メント	合計
売上総利益	139	111	199	449	160	150	36	346	46	192	238
持分法による投資損益	21	20	△2	39	30	44	65	139	23	35	58
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	89	50	20	159	62	38	39	139	△5	109	104
総資産(2021年6月30日 現在)	5,444	4,369	4,686	14,499	7,212	7,645	6,449	21,306	2,162	11,120	13,283
基礎営業CF	137	38	71	245	78	21	66	166	△15	136	121

2021年3月期第1四半期(2020年4月1日～2020年6月30日)

(億円)

項目	エネルギー				機械・インフラ			
	エネルギー 第一	エネルギー 第二	エネルギー ソリューション	合計	プロジェクト	モビリティ 第一	モビリティ 第二	合計
売上総利益	193	56	7	256	20	177	70	267
持分法による投資損益	9	51	△2	57	87	62	24	173
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	22	45	△33	35	80	56	48	185
総資産(2021年3月31日 現在)	14,901	10,083	679	25,663	9,202	9,579	4,132	22,913
基礎営業CF	314	57	△7	364	13	42	74	129

項目	化学品				生活産業				次世代・機能推進		
	ベーシック マテリアルズ	パフォー マンス マテリアルズ	ニュー トリション・ アグリ カルチャー	合計	食料	流通事業	ウェルネス	合計	ICT事業	コーポレート ディベロップ メント	合計
売上総利益	86	85	128	299	131	120	27	278	80	152	232
持分法による投資損益	9	△3	3	9	△0	△13	△24	△38	23	0	23
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	53	5	6	63	7	△20	△43	△56	33	72	105
総資産(2021年3月31日 現在)	5,074	4,328	4,052	13,455	6,607	7,064	6,422	20,093	2,166	9,752	11,918
基礎営業CF	81	14	61	157	46	△13	3	36	30	98	127

(注)2021年4月より、ヘルスケア・サービス事業本部はウェルネス事業本部に改称。

増減

(億円)

項目	エネルギー				機械・インフラ			
	エネルギー 第一	エネルギー 第二	エネルギー ソリューション	合計	プロジェクト	モビリティ 第一	モビリティ 第二	合計
売上総利益	△24	△63	11	△76	20	51	△18	53
持分法による投資損益	3	5	△1	8	35	92	△13	114
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	△53	△31	38	△47	12	101	△4	107
総資産	546	412	5	962	140	271	68	479
基礎営業CF	63	39	7	108	143	110	△2	251

項目	化学品				生活産業				次世代・機能推進		
	ベーシック マテリアルズ	パフォー マンス マテリアルズ	ニュー トリション・ アグリ カルチャー	合計	食料	流通事業	ウェルネス	合計	ICT事業	コーポレート ディベロップ メント	合計
売上総利益	53	26	71	150	29	30	9	68	△34	40	6
持分法による投資損益	12	23	△5	30	30	57	89	177	0	35	35
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	36	45	14	96	55	58	82	195	△38	37	△1
総資産	370	41	634	1,044	605	581	27	1,213	△4	1,368	1,365
基礎営業CF	56	24	10	88	32	34	63	130	△45	38	△6

5. 2022年3月期 連結年間業績予想

(億円)

項目	22/3期 業績予想	22/3期 期首予想	増減額	主な増減要因
売上総利益	9,800	8,200	+1,600	金属資源・エネルギー
販売費及び一般管理費	△5,900	△5,900	—	
有価証券・固定資産関係損益等	0	0	—	
利息収支	△300	△300	—	
受取配当金	1,600	1,200	+400	
持分法による投資損益	3,100	2,800	+300	
法人所得税前利益	8,300	6,000	+2,300	
法人所得税	△1,700	△1,300	△400	
非支配持分	△200	△100	△100	
当期利益(親会社の所有者に帰属)	6,400	4,600	+1,800	
減価償却費・無形資産等償却費	3,000	3,000	—	金属資源・エネルギー
基礎営業キャッシュ・フロー	9,000	6,800	+2,200	

(セグメント別)

(億円)

項目	22/3期 業績予想	22/3期 期首予想	増減額	主な増減要因
当期利益(親会社の所有者に帰属)	6,400	4,600	+1,800	鉄鉱石・銅・石炭価格堅調 原油・ガス価格堅調
金属資源	4,200	2,600	+1,600	
エネルギー	700	500	+200	
機械・インフラ	800	800	—	
化学品	400	400	—	
鉄鋼製品	100	100	—	
生活産業	200	200	—	
次世代・機能推進	300	300	—	
合計	6,700	4,900	+1,800	
その他/調整・消去	△300	△300	—	

(億円)

項目	22/3期 業績予想	22/3期 期首予想	増減額	主な増減要因
基礎営業キャッシュ・フロー	9,000	6,800	+2,200	鉄鉱石・銅・石炭価格堅調 原油・ガス価格堅調
金属資源	4,800	2,900	+1,900	
エネルギー	2,000	1,700	+300	
機械・インフラ	1,000	1,000	—	
化学品	550	550	—	
鉄鋼製品	50	50	—	
生活産業	300	300	—	
次世代・機能推進	300	300	—	
合計	9,000	6,800	+2,200	
その他/調整・消去	0	0	—	

6. 関係会社業績(当社取込損益)

会社名	事業内容	損益比率 (%)	区分 (注)	決算月	22/3期	21/3期	増減 (億円)	21/3期
					1Q実績 (億円)	1Q実績 (億円)		年間実績 (億円)
【金属資源】								
豪州鉄鉱石事業(*1)	豪州鉄鉱石の採掘・販売	Var.	子	03	920	411	509	2,242
豪州石炭事業(*1)	豪州石炭関連事業への投資	Var.	子/関	Var.	7	△20	27	△58
モザンビーク石炭及び鉄道・港湾インフラ事業(*1)(*7)	モザンビーク石炭及び鉄道・港湾インフラ事業への投資	100.0	子	Var.	-	△67	67	△779
Oriente Copper Netherlands(*1)	チリ銅事業会社Becruxへの投資	100.0	子	03	25	△12	37	△15
Japan Collahuasi Resources	チリコジャワシ銅鉱山への投資	100.0	子	12	122	21	101	147
オールドス電力冶金	石炭、電力、合金鉄、化学品、黄河引水事業	20.2	関	12	23	8	15	74
【エネルギー】								
Mitsui E&P Australia	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	100.0	子	12	△21	△26	5	△100
AWE	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	100.0	子	12	△1	△3	2	△12
Mitsui E&P Middle East	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	89.7	子	12	5	10	△5	10
三井石油開発	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	74.3	子	03	△11	20	△31	27
MOEX North America LLC(*2)(*6)	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	100.0	子	12	△1	0	△1	△4
Mitsui E&P USA(*2)	石油天然ガス開発販売	100.0	子	12	43	2	41	19
MEP Texas Holdings(*2)	米州域内石油・ガス事業への投資	100.0	子	12	7	0	7	△4
Mitsui E&P UK	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	89.7	子	12	△1	△6	5	3
Mitsui E&P Italia A	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	89.7	子	12	△23	△26	3	△265
Mitsui Sakhalin Holdings(*3)	サハリン2の投資主体	100.0	子	03	-	-	-	-
Mitsui E&P Mozambique Area 1	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	50.2	関	12	0	1	△1	△6
Mitsui & Co. Energy Trading Singapore	原油、石油製品及びLNGの現物・先物取引	100.0	子	03	△6	65	△71	79
ENEOSグループ	液化石油ガスの輸入・販売	30.0	関	03	8	8	0	28
Japan Australia LNG(MIMI)(*3)	石油天然ガス開発販売	50.0	関	12	-	-	-	-
Mitsui & Co. LNG Investment USA	米国天然ガス液化事業への投資、LNG販売	100.0	子	12	38	6	32	89
Japan Arctic LNG B.V.	ロシア石油・天然ガスの探鉱・開発・販売	25.4	関	12	△25	△16	△9	△60
【機械インフラ】								
<プロジェクト>								
IPP事業関連会社(*1)	国内外発電事業	Var.	関	12	50	22	28	277
FPSO/FSOリース事業関連会社(*1)	FPSO/FSOリース事業	Var.	関	12	20	20	0	71
ドリルシップ事業	超深海鉆区掘削船リース事業への投資	Var.	子	Var.	8	6	2	△20
ガス配給事業(*1)	ブラジル・メキシコガス配給事業への投資	100.0	子	12	18	11	7	68
三井物産プラントシステム	各種プラント、電力関連設備、鉄道機器販売	100.0	子	03	5	2	3	22
東京国際エアカーゴターミナル	東京国際空港国際線貨物ターミナルの運営	100.0	子	03	1	△4	5	△4
Mitsui Water Holdings(Thailand)	上水供給事業への投資	100.0	子	03	7	4	3	21
Atlatec, S.A. de C.V.	水処理設備の設計・建設・操業	96.4	子	12	2	4	△2	11
<モビリティ第一>								
Penske Automotive Group	自動車販売・総合ソリューション事業	16.5	関	12	33	9	24	95
MBK USA Commercial Vehicles	米国トラックリース・ロジスティクス事業への投資	100.0	子	12	36	5	31	107
アジア自動車(製造・卸売)関連事業(*1)	アジア自動車(製造・卸売)関連事業	Var.	関	Var.	22	17	5	36
Toyota Chile	自動車及び部品の輸入・販売	100.0	子	12	8	0	8	7
Bussan Auto Finance	二輪車販売金融	65.0	子	12	2	1	1	△13
南米自動車販売金融事業(*1)	南米自動車販売金融事業	100.0	子	12	7	6	1	24
VLI	ブラジル一般貨物輸送事業	20.0	関	12	△28	△4	△24	0
ガラナアーバンモビリティ(*3)	ブラジル旅客輸送事業への投資	57.6	子	03	-	-	-	-
産機・建機関連事業(*1)	産機・建機関連事業	Var.	子/関	Var.	28	24	4	77
<モビリティ第二>								
東洋船舶	船舶管理、用船・中古船仲介、船舶機器販売	100.0	子	03	6	4	2	15
OMC SHIPPING	海運業	100.0	子	03	4	5	△1	14
鉄道車輛リース事業会社(*1)	貨車・機関車リース事業	Var.	子/関	Var.	6	0	6	△92
航空関連事業会社(*1)	航空関連事業	Var.	子/関	Var.	4	1	3	11
【化学品】								
<ペーシックマテリアルズ>								
日本アラビアメタノール	サウジアラビアメタノール製造事業への投資、製品販売	55.0	子	03	7	3	4	7
MMTX	米国メタノール製造事業への投資、製品販売	100.0	子	03	13	0	13	17
Intercontinental Terminals Company(*3)	石油製品、化学品ターミナル事業	100.0	子	03	-	-	-	-
三井物産ケミカル	溶剤、化成品等の化学製品国内販売及び貿易	100.0	子	03	5	2	3	11
SHARK BAY SALT	塩田事業	100.0	子	03	2	3	△1	20
<パフォーマンスマテリアルズ>								
三井物産プラスチック	合成樹脂等の内販、輸出入	100.0	子	03	11	7	4	33
住生活マテリアル関連事業(*1)	生活資材関連事業	Var.	子/関	Var.	6	1	5	27
<ニュートリション・アグリカルチャー>								
Novus International	飼料添加物の製造・販売	80.0	子	03	△4	△8	4	△31
海外農薬事業(*1)	海外での農薬製造、販売事業	100.0	子	03	16	16	0	33

会社名	事業内容	損益 比率 (%)	区分 (注)	決算月	22/3期	21/3期	増減 (億円)	21/3期
					1Q実績 (億円)	1Q実績 (億円)		年間実績 (億円)
【鉄鋼製品】								
三井物産スチール(*1)	鋼材・鋼板・線材特殊鋼等の販売・輸出入	Var.	子	03	18	11	7	39
日鉄物産	鉄鋼を中心とした販売及び輸出入	19.9	関	03	15	5	10	28
Gestamp事業会社(*1)	自動車向けプレス部品事業	Var.	関	12	4	△23	27	△67
GRI Renewable Industries	風力発電用タワー・フランジの製造	25.0	関	12	4	2	2	13
Numit(*2)(*4)	鋼材加工販売会社への投資	50.0	関	12	23	△3	26	25
【生活産業】								
<食料>								
XINGU AGRI	農産物の生産、販売事業	100.0	子	12	7	△2	9	△33
United Grain Corporation of Oregon	穀物の集荷・輸出事業	100.0	子	03	4	0	4	39
DM三井製糖ホールディングス(*3)(*5)	精製糖並びに砂糖関連商品の製造、販売	26.5	関	03	-	4	-	6
フィード・ワン(*3)	配合飼料の製造・販売	24.9	関	03	-	3	-	11
ブライフーズ	プロイラーの生産・加工・販売	51.2	子	03	4	4	0	17
Mit-Salmon Chile	サーモン養殖・加工・販売事業会社への出資	100.0	子	12	3	△11	14	△28
<流通事業>								
国内流通関連事業会社(*1)	国内流通関連事業	100.0	子	03	6	△1	7	42
WILSEY FOODS	加工油脂食品事業	90.0	子	03	33	△3	36	28
ファッション事業(*1)	ファッション事業	Var.	子/関	Var.	3	△18	21	0
<ウェルネス事業>								
IHH Healthcare Berhad	ヘルスケア関連事業	32.9	関	12	29	△22	51	16
PHCホールディングス(*3)	ヘルスケア機器、サービスの開発・製造・販売	21.2	関	03	-	-	-	-
日本マイクロバイオファーマ	医薬品、化学品等の製造・販売	80.0	子	03	5	2	3	4
エームサービス	給食サービス業	50.0	関	03	3	△3	6	9
三井物産フォーサイト(株)	施設の総合管理業務	100.0	子	03	0	1	△1	2
UHS PARTNERS	医療人材派遣事業への投資	100.0	子	12	8	△2	10	2
【次世代・機能推進】								
<ICT事業>								
りらいあコミュニケーションズ(*3)	コンタクトセンター事業	35.8	関	03	-	7	-	24
QVC ジャパン(*3)	テレビショッピングを主体とした通信販売	40.0	関	12	-	-	-	64
三井情報	ICT総合サービス	100.0	子	03	3	12	△9	51
<コーポレートディベロップメント>								
JA三井リース	総合リース業	31.4	関	03	13	1	12	17
三井物産グローバルロジスティクス	国内物流倉庫事業及び国際複合一貫輸送事業	100.0	子	03	9	7	2	24
Mitsui Bussan Commodities	エネルギー・非鉄金属デリバティブ取引	100.0	子	03	13	31	△18	48
三井物産アセットマネジメント・ホールディングス	不動産アセットマネジメント事業	100.0	子	03	4	5	△1	18
SABRE INVESTMENTS(*3)	米国リアルアセット所有・運営事業への出資	100.0	子	12	-	-	-	-
三井物産都市開発	不動産の売買・賃貸借・仲介	100.0	子	03	5	0	5	23
海外不動産事業(*1)	海外不動産事業	Var.	子/関	Var.	△7	△1	△6	5

(*1)の会社については、該当する事業の会社の連結業績をそれぞれ合計したものです。

(*2)Mitsui E&P USA、MOEX North America、MEP Texas Holdings 及びNumitは、別個の投資元が納税主体であるため、税前の業績を表示しています。

(*3)の会社については、パートナーとの守秘義務契約があることや、上場会社で決算発表前であるなどの理由により、実績の公表を差控えさせていただきます。

(*4)Numitは21/3期3QまでGame Changer Holdingsより出資しており、Game Changer Holdingsの業績に含まれておりましたが、21/3期4Qに再編を行い、Game Changer Holdingsは消滅しました。

(*5)2021年4月1日付の大日本明治製糖との経営統合に伴い、三井製糖は持株会社であるDM三井製糖ホールディングスの完全子会社となり、22/3期1QよりDM三井製糖ホールディングスの業績を開示しています。

(*6)MOEX North Americaは21/3期3Qまで三井石油開発に含まれておりましたが、21/3期4Qより個別に業績を開示することにいたしました。

(*7)モザンビーク石炭及び鉄道・港湾インフラ事業は22/3期1Qより連結損益取込を完了しております。

(注)区分欄で「子」は連結子会社、「関」は持分法適用会社を意味します。

7. 商品市況等の推移(参考値)

(US\$/bbl)

項目	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月
原油								
JCC	66	66	68	31	41	44	56	*67
WTI	56	57	46	28	41	43	58	66
Brent	62	63	51	33	43	45	61	69
Henry Hub(\$/MMBtu)	2.33	2.42	1.87	1.76	2.13	2.76	2.73	2.97

* 直近3ヶ月のJCCは速報値(財務省日本貿易統計数値より)

(US\$/MT)

項目	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月
鉄鉱石	102	89	89	93	118	134	167	199

* 鉄鉱石業界紙複数社によるスポット指標 62% Fe CFR North China平均値

(US\$/MT)

項目	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月
対日代表銘柄石炭価格								
一級強粘結炭	178	142	147	136	110	116	112	117
非微粘結炭	115	98	104	95	82	97	101	93
一般炭	—	—	—	69	69	—	—	110

(US\$/MT)

項目	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月
銅								
LME価格	5,798	5,888	5,638	5,341	6,521	7,174	8,479	9,711

項目	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月
為替								
米ドル	107.67	109.33	109.11	107.38	105.25	104.00	107.15	109.76
豪ドル	73.02	75.31	70.44	71.69	76.12	76.44	82.58	84.15
伯リアル	26.71	26.79	23.67	19.95	19.54	19.15	19.21	21.24

(%)

項目	2019年 7-9月	2019年 10-12月	2020年 1-3月	2020年 4-6月	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月
金利								
円Tibor(3ヶ月)	0.07	0.07	0.07	0.07	0.07	0.08	0.08	0.07
米ドルLibor(3ヶ月)	2.16	1.91	1.55	0.40	0.24	0.23	0.19	0.15
日本長期国債(10年)流通利回り	△0.21	△0.07	△0.07	0.00	0.03	0.03	0.10	0.08